
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
        

      
∆/ΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ-ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ            
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟ∆ΩΝ  
                                                                                                    Λάρισα, 10-03-2017 
                                                                                                     

 
 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗ ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΜΕ 
ΤΗΝ ΟΝΟΜΑΣΙΑ “ΚΕΝΤΡΟ ΦΡΟΥΡΙΟ” 

 
Ο ∆ήµαρχος Λαρισαίων έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του αρ. 192 του Ν. 3463/06, του αρ. 72 του Ν. 3852/10 και 
του Π.∆. 270/81 

2. Tην υπ’ αριθµ. 764/2016 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, και την 
υπ’ αριθµ. 75/2017 Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣEI 
 

∆ηµοπρασία πλειοδοτική, φανερή και προφορική για την εκµίσθωση του δηµοτικού 
ακινήτου που περιγράφεται παρακάτω και µε τους εξής όρους : 

 

Άρθρο 1ο 

Αντικείµενο εκµίσθωσης. 

Εκτίθεται σε δηµοπρασία, σύµφωνα µε την υπ’ αριθµ. 764/20-12-2016 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου και τις διατάξεις του άρθρ. 192 του Ν.3463/06, του άρθρ.72 
του Ν.3852/10 και του Π.∆. 270/81, η εκµίσθωση του ισογείου καταστήµατος µε 
τµήµα υπογείου, εξώστες, συναφείς κατασκευές και περιβάλλοντα υπαίθριο χώρο, 
εµβαδού 423,79 τ.µ. το ισόγειο, 138,61 τ.µ. το υπόγειο, και 1.740 τ.µ. ο περιβάλλων 
χώρος, που βρίσκεται στο Λόφο του Φρουρίου, στο Ο.Τ. 874, γνωστό ως «ΚΕΝΤΡΟ 
ΦΡΟΥΡΙΟ» και αποτυπώνεται στο, από τον Ιανουάριο 2017, τοπογραφικό διάγραµµα 
της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών (τµήµα έργων-υποστήριξης δήµων).  

Ο ∆ήµος Λαρισαίων εκµισθώνει το ακίνητό του αυτό προκειµένου να εξυπηρετήσει 
κεντρικές ανάγκες εστίασης, αναψυχής και εκδηλώσεων της πόλης. Γι’ αυτό 
καθορίζει ότι εκεί θα επιτρέψει την χρήση του ως επιχείρηση µαζικής εστίασης και 
ειδικότερα ως αναψυκτήριο – εστιατόριο, ρητά απαγορευµένης της µετατροπής της 
χρήσης αυτού σε κέντρο διασκέδασης ή σε δραστηριότητες τυχερών παιγνίων, όπως 
αυτές αποτυπώνονται σήµερα στην ισχύουσα υγειονοµική νοµοθεσία. 



Άρθρο 2ο 

Τρόπος και Τόπος ∆ιενέργειας της δηµοπρασίας. 

Η δηµοπρασία είναι φανερή και προφορική - πλειοδοτική, και θα διεξαχθεί στις 21-
03-2017, ηµέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.µ. (έναρξη συνεδρίας της επιτροπής της 
δηµοπρασίας) έως 12.00 µ. (λήξη εκφώνησης προσφορών) στην αίθουσα 
∆ηµοτικού Συµβουλίου του ∆ηµαρχιακού Μεγάρου Λάρισας (Ίωνος ∆ραγούµη 1, 
3ος όροφος) από την επιτροπή διεξαγωγής δηµοπρασιών του άρθρου 1 του Π.∆. 
270/81, που ορίστηκε µε την υπ’ αριθµ. 6/2017 Απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου. Η 
δηµοπρασία δύναται να συνεχίζεται και πέραν της οριζόµενης ώρας στην διακήρυξη, 
εφ' όσον εξακολουθούν χωρίς διακοπή οι προσφορές. 
Περί της συνεχίσεως της δηµοπρασίας και πέραν της οριζόµενης ώρας αποφασίζει η 
οικεία Επιτροπή, η απόφαση της οποίας καταχωρείται στα πρακτικά. 
Σε περίπτωση που δεν υπάρξουν ενδιαφερόµενοι αυτή θα επαναληφθεί στις 
28/03/2017, ηµέρα Τρίτη και ώρα 11.00 π.µ. µε τους ίδιους όρους και στον ίδιο 
χώρο. 
 
Στον διαγωνισµό µπορούν να λάβουν µέρος: α. Έλληνες πολίτες και αλλοδαποί ως 
φυσικά πρόσωπα ατοµικώς, β. ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού ή 
δηµοσίου δικαίου που έχουν συσταθεί νοµίµως, γ. Συνεταιρισµοί και Κοινωνικές 
Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις (ΚΟΙΝΣΕΠ) του Ν. 4019/2011 και ε. Ενώσεις 
προσώπων που υποβάλλουν κοινή προσφορά και ενώσεις εταιρειών (Κοινοπραξίες).  

Κάθε προσφορά είναι δεσµευτική για τον πλειοδότη, η δέσµευση δε αυτή µεταβαίνει 
αλληλοδιαδόχως από τον πρώτο στους ακολούθους και επιβαρύνει οριστικά τον 
τελευταίο πλειοδότη. 

Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασµό άλλου, οφείλει να δηλώσει αυτό στην 
επιτροπή της δηµοπρασίας πριν από την έναρξη του συναγωνισµού, στην οποία 
πρέπει να παρουσιάσει για το σκοπό αυτό νόµιµο πληρεξούσιο ή εξουσιοδότηση µε 
θεώρηση του γνήσιου υπογραφής του εξουσιοδοτούντα από αρµόδια αρχή, 
διαφορετικά θεωρείται ως µετέχων για λογαριασµό του. 

Άρθρο 3ο 

Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς - Αναπροσαρµογή µισθώµατος. 

Ελάχιστο όριο πρώτης προσφοράς ορίζεται το ποσό των τριών χιλιάδων ευρώ 
(3.000,00 €) για κάθε µήνα του πρώτου έτους µίσθωσης, πλέον τελών χαρτοσήµου 
3,6%. Μετά το πρώτο έτος το µηνιαίο µίσθωµα θα προσαυξάνεται κάθε µισθωτικό 
έτος σε ποσοστό 1% σε σχέση µε το καθαρό µηνιαίο µίσθωµα του αµέσως 
προηγούµενου µισθωτικού έτους. 

Άρθρο 4ο  

Εγγυητής. 

Ο αναδειχθησόµενος τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο 
εγγυητή, ο οποίος µπορεί να είναι φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, Συνεταιρισµός ή 



Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση (ΚΟΙΝΣΕΠ) του Ν. 4019/2011, Ενώσεις 
προσώπων ή ενώσεις εταιρειών (Κοινοπραξίες) που θα συνυπογράψει µε τον 
πλειοδότη τα πρακτικά της δηµοπρασίας και το συµφωνητικό µίσθωσης 
καθιστάµενος αλληλεγγύως και εις ολόκληρο υπεύθυνος µε αυτόν για την 
εκπλήρωση των όρων της υπογραφόµενης σύµβασης, ενεχόµενος ως πρωτοφειλέτης 
και παραιτούµενος από το δικαίωµα της διζήσεως και της διαιρέσεως. Για το σκοπό 
αυτό απαιτείται η έγγραφη δήλωση του εγγυητή περί της αποδοχής των όρων της 
παρούσας διακήρυξης. Το αξιόχρεο του εγγυητή κρίνεται µε δίκαιη κρίση της 
Επιτροπής ∆ιεξαγωγής ∆ηµοπρασιών, η οποία µπορεί για το σκοπό αυτό να ζητά από 
τον προτεινόµενο εγγυητή την προσκόµιση κάθε αποδεικτικού µέσου που κρίνει 
απαραίτητο. Μέχρι την κρίση της επιτροπής περί του αξιόχρεου του εγγυητή η 
κατακύρωση του διαγωνισµού τελεί υπό αναβλητική αίρεση. Εφόσον η επιτροπή 
κρίνει ότι ο εγγυητής δεν είναι αξιόχρεος, δύναται µε αιτιολογηµένη απόφασή της, 
είτε να ακυρώσει την προσφορά του πλειοδότη και να προβεί στην κατακύρωση του 
διαγωνισµού στον αµέσως επόµενο πλειοδότη, ακολουθώντας και γι’ αυτόν την ίδια 
ως άνω διαδικασία, είτε να ζητήσει από τον αρχικό πλειοδότη να επιδείξει, εντός 
αποκλειστικής προθεσµίας που θα του τάξει, άλλον αξιόχρεο εγγυητή. 

 

Άρθρο 5ο 

∆ικαιολογητικά συµµετοχής και υπογραφής σύµβασης. 

A. Οι συµµετέχοντες  καθώς και οι εγγυητές αυτών προκειµένου να συµµετάσχουν 
στη δηµοπρασία θα πρέπει να καταθέσουν, επί ποινή αποκλεισµού, τα ακόλουθα 
απαραίτητα δικαιολογητικά : 

1) Εγγύηση συµµετοχής 

Για να γίνει δεκτός στη δηµοπρασία κάθε ενδιαφερόµενος υποχρεούται να 
καταθέσει στην επιτροπή διενέργειας της δηµοπρασίας ως εγγύηση γραµµάτιο 
σύστασης παρακαταθήκης του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή 
εγγυητική επιστολή ανεγνωρισµένης Τράπεζας ή βεβαίωση του Ταµείου 
Παρακαταθηκών και ∆ανείων για παρακατάθεση σ’ αυτό από αυτόν που επιθυµεί 
να λάβει µέρος στη δηµοπρασία, ή άλλο ο οποίος ενεργεί για λογαριασµό του 
διαγωνιζοµένου, οµολογιών ∆ηµοσίου, Τράπεζας ή Οργανισµού κοινής ωφέλειας, 
που αναγνωρίζονται για εγγυοδοσίες, ποσοστού 10% του ορίου της πρώτης 
προσφοράς, υπολογιζόµενου τουλάχιστον για ένα έτος µίσθωσης, ήτοι τριών 
χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (3.600 €).  

Η εγγυητική επιστολή επιστρέφεται στους αποτυχόντες µετά το τέλος της 
δηµοπρασίας, η οποία σε περίπτωση αθέτησης του πλειοδοτήσαντα εκπίπτει υπέρ 
του ∆ήµου. Η εγγυητική επιστολή του αναδειχθησόµενου τελευταίου πλειοδότη 
θα αντικατασταθεί µε άλλη ποσού ίσου µε το 10% της τιµής του επιτευχθέντος 
ετήσιου µισθώµατος, για την εξασφάλιση του εγκαίρου και εντός των από την 
διακήρυξη οριζοµένων προθεσµιών καταβολής του µισθώµατος. Η εγγυητική 
αυτή επιστολή θα αντικαθίσταται, κατ΄ έτος, µε άλλη, ποσού ίσου µε το 10% της 
τιµής του ετήσιου µισθώµατος, όπως αυτό αναπροσαρµόζεται. 



2) Πιστοποιητικό εγγραφής σε ∆ήµο ή Κοινότητα ή Κράτους µέλους της Ε.Ε. ή 
επικυρωµένη νόµιµα φωτοτυπία ταυτότητας ή διαβατηρίου. 

3) Βεβαίωση περί µη οφειλής στο ∆ήµο Λαρισαίων και στη ∆ΕΥΑΛ  
4) Ασφαλιστική ενηµερότητα για χρέη προς τον ΕΦΚΑ (ΙΚΑ και Ο.Α.Ε.Ε.). 
5) Φορολογική ενηµερότητα για χρέη προς το Ελληνικό ∆ηµόσιο.  
6) Υπεύθυνη δήλωση της παρ 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 

75/Α/1986), όπως ισχύει, ρητής, πλήρους και ανεπιφύλακτης αποδοχής των 
όρων της παρούσας από τον πλειοδότη και τον προτεινόµενο εγγυητή 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 4. 

7) Αντίγραφο (επικυρωµένο) της άδειας παραµονής για αλλοδαπούς εκτός 
των χωρών της Ε.Ε. ή άδεια παραµονής εάν έχουν ιθαγένεια κράτους µέλους 
της Ε.Ε. 

8) Υπεύθυνη δήλωση της παρ 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 
75/Α/1986), όπως ισχύει, µε θεώρηση γνησίου της υπογραφής, στην οποία : 

ι) να αναγράφονται τα στοιχεία της διακήρυξης στην οποία συµµετέχουν 
(αριθµός, ακίνητο, φορέας διενέργειας) 

ιι) να δηλώνεται ότι µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής των δικαιολογητικών τους  :  

δεν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για τα αδικήµατα της 
απάτης, της νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, της 
υπεξαίρεσης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας 
και της δόλιας χρεωκοπίας 

δεν έχει ασκηθεί εναντίον τους αγωγή απαιτήσεως από πιστωτικό τίτλο, αγωγή 
αποδόσεως του µισθίου ή διαταγή απόδοσης µισθίου, αγωγή ή διαταγή πληρωµής 
µισθωµάτων λόγω υπαίτιας ή µη καθυστέρησης αυτών ή οποιαδήποτε εξωστική 
δικαστική διαδικασία 

δεν τελούν σε πτώχευση ή σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης ή σε προπτωχευτική 
διαδικασία του άρθρου 99 του ΠτΚ 

δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του κ.ν 2190/1920, όπως εκάστοτε ισχύει ή υπό 
ειδική εκκαθάριση του ν. 1892/1990, όπως εκάστοτε ισχύει, ή άλλες ανάλογες 
καταστάσεις (µόνο για αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα), και επίσης ότι δεν τελούν 
υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή ειδικής εκκαθάρισης ή υπό άλλες 
ανάλογες καταστάσεις (µόνο για αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα). 

B. Επίσης οι συµµετέχοντες στη δηµοπρασία και οι εγγυητές αυτών ανάλογα µε την 
ιδιότητα τους θα πρέπει να καταθέσουν επιπλέον των ανωτέρω και τα εξής έγγραφα 
και δικαιολογητικά :  

Οι έλληνες πολίτες και οι αλλοδαποί πολίτες – φυσικά πρόσωπα:  
(1) Απόσπασµα ποινικού µητρώου γενικής χρήσεως, έκδοσης του τελευταίου 
τριµήνου πριν την ηµεροµηνία υποβολής του, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν 
έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα 
της απάτης, νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, για κάποιο από 
τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, 
της δωροδοκίας και της δόλιας χρεωκοπίας, 



(2) Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του 
τελευταίου τριµήνου πριν την ηµέρα υποβολής του, από το οποίο να προκύπτει ότι 
δεν έχει ασκηθεί εναντίον τους αγωγή απαιτήσεως από πιστωτικό τίτλο, αγωγή 
απόδοσης του µισθίου ή διαταγή απόδοσης µισθίου, αγωγή ή διαταγή πληρωµής 
µισθωµάτων λόγω υπαίτιας ή µη καθυστέρησης αυτών ή οποιαδήποτε εξωστική 
δικαστική διαδικασία, 
(3) Πιστοποιητικό Εισαγγελικής Αρχής ότι δεν διώκεται ως φυγόδικος ή 
φυγόποινος, 
(4) Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του 
τελευταίου τριµήνου πριν την ηµέρα υποβολής του, από το οποίο να προκύπτει ότι, 
(επί νοµικών προσώπων), έχουν συσταθεί νοµίµως, δεν έχουν λυθεί και κατά 
περίπτωση να εµφαίνονται οι τυχόν τροποποιήσεις τους, καθώς και ότι δεν τελούν σε 
πτώχευση και επίσης ότι δεν τελούν σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης ή δεν έχουν 
υπαχθεί σε προπτωχευτική διαδικασία ή δεν έχουν υποβάλλει δικαστική αίτηση 
ρύθµισης οφειλών υπερχρεωµένων φυσικών προσώπων. 
(5) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από την αρµόδια κατά περίπτωση αρχή, από το 
οποίο να προκύπτει ότι µέχρι πέντε ηµέρες πριν από την ηµεροµηνία υποβολής του, 
είναι ενήµεροι ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους, τις δηµοτικές υποχρεώσεις 
τους κατά τα ανωτέρω και τις υποχρεώσεις τους που αφορούν στις εισφορές 
κοινωνικής ασφάλισης (κύριας ή επικουρικής) των ιδίων ή των εργαζοµένων τους.  
(6) Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου ή ισοδύναµης επαγγελµατικής 
οργάνωσης, µε το οποίο θα πιστοποιείται αφενός η εγγραφή τους σε αυτό και το 
ειδικό επάγγελµά τους κατά την ηµέρα υποβολής των δικαιολογητικών και αφετέρου 
ότι εξακολουθούν να παραµένουν εγγεγραµµένοι µέχρι την ηµέρα έκδοσής του.  
 Σε περίπτωση εγκατάστασης ελλήνων πολιτών στην αλλοδαπή ή στην 
περίπτωση συµµετεχόντων αλλοδαπών, τα δικαιολογητικά των παραπάνω 
περιπτώσεων (2), (3) και (4) εκδίδονται µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας, 
όπου είναι εγκατεστηµένοι, από την οποία εκδίδεται και το σχετικό πιστοποιητικό. Τα 
ανωτέρω έγγραφα, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις προσκοµίζονται σε επίσηµη νόµιµη 
µετάφραση κατά το ελληνικό δίκαιο και συνοδεύονται από επικύρωση από τον 
αρµόδιο διπλωµατικό ή προξενικό φορέα της οικείας χώρας. 
 
Νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά: 
(1) Τα παραπάνω δικαιολογητικά των περιπτώσεων των παραγράφων (1), (3), (4), 
(5) και (6) του εδαφίου Α και (2), (3), (4) (5) και (6) του εδαφίου Β ανωτέρω, που 
ισχύουν για τους Έλληνες και αλλοδαπούς πολίτες – φυσικά πρόσωπα, αναλόγως. 
(2) Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης του 
τελευταίου τριµήνου πριν από τη διενέργεια του διαγωνισµού από το οποίο να 
προκύπτει ότι δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση του Α.Κ. και του κ.ν. 2190/1920, 
όπως εκάστοτε ισχύει, ή ειδική εκκαθάριση του ν. 1892/1990, όπως εκάστοτε ισχύει, 
ή άλλες ανάλογες καταστάσεις (µόνο για αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα). Και επίσης ότι 
δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης απόφασης κοινής ή ειδικής εκκαθάρισης των 
ανωτέρω νοµοθετηµάτων ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις (µόνο για αλλοδαπά 
νοµικά πρόσωπα). 
(3) Ειδικότερα, τα ανωτέρω νοµικά πρόσωπα πρέπει να προσκοµίζουν για τους 
διαχειριστές τους (στις περιπτώσεις των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης Ε.Π.Ε. και 
των προσωπικών εταιρειών Ο.Ε. και Ε.Ε.), και για τον πρόεδρο και διευθύνοντα 
σύµβουλο για τις ανώνυµες εταιρείες Α.Ε. και τις ΙΚΕ, απόσπασµα ποινικού 
µητρώου ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της 
χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου πριν την ηµεροµηνία 



διενέργειας του διαγωνισµού, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί 
µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα της απάτης, 
νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες, για κάποιο από τα 
αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της 
δωροδοκίας και της δόλιας χρεοκοπίας.  
(4) επί ηµεδαπών προσωπικών ή κεφαλαιουχικών εταιρειών τα προαναφερόµενα 
πιστοποιητικά της εκκαθάρισης θα πρέπει να έχουν εκδοθεί αρµοδίως και νοµίµως. 
 
Οι συνεταιρισµοί και οι κοινωνικές συνεταιριστικές επιχειρήσεις: 
(1) απόσπασµα ποινικού µητρώου ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής ή 
δικαστικής αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης του τελευταίου τριµήνου 
πριν την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού, από το οποίο να προκύπτει ότι ο 
Πρόεδρος του ∆ιοικητικού τους Συµβουλίου δεν έχει καταδικασθεί µε αµετάκλητη 
δικαστική απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα της απάτης, νοµιµοποίησης εσόδων 
από παράνοµες δραστηριότητες, για κάποιο από τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της 
εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και της δόλιας 
χρεωκοπίας. 
(2) Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά που ισχύουν για τα ηµεδαπά και αλλοδαπά 
νοµικά πρόσωπα, αναλόγως. 
(3) Βεβαίωση αρµόδιας αρχής ότι ο Συνεταιρισµός λειτουργεί νόµιµα, ειδικώς δε 
για την ΚΟΙΝΣΕΠ βεβαίωση ότι έχει εγγραφεί στο Μητρώο Κοινωνικής 
Επιχειρηµατικότητας. 
 
Οι ενώσεις προσώπων και οι κοινοπραξίες: 
(1) Τα παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά για κάθε φυσικό ή νοµικό 
πρόσωπο που συµµετέχει στην ένωση ή κοινοπραξία. 
 
∆ιευκρινίζεται ότι: 
 
 Η ένωση προσώπων ή εταιρειών υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία 
υπογράφεται υποχρεωτικά είτε από όλα τα φυσικά και νοµικά πρόσωπα που 
αποτελούν την ένωση, είτε από κοινό τους εκπρόσωπο ή εκπρόσωπους, 
εξουσιοδοτηµένο µε συµβολαιογραφική πράξη. Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει 
να προσδιορίζεται η έκταση και το είδος της συµµετοχής του κάθε µέλους της ένωσης 
προσώπων ή εταιρειών – προσφερόντων.  
 Με την υποβολή της προσφοράς, κάθε µέλος της ένωσης ευθύνεται εις 
ολόκληρον. Σε περίπτωση επιλογής της ένωσης ως πλειοδότη και υπογραφής της 
σχετικής µισθωτικής σύµβασης, η ευθύνη αυτή εξακολουθεί µέχρι της λήξεως της 
συµβάσεως. Σε περίπτωση που εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο ή 
ανωτέρας βίας, µέλος της ένωσης δεν µπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της 
ένωσης κατά το χρόνο αξιολόγησης των προσφορών, τα υπόλοιπα µέλη ή το έτερο 
µέλος συνεχίζουν να έχουν αυτοτελώς την ευθύνη ολόκληρης της κοινής προσφοράς 
µε την ίδια τιµή. Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά το χρόνο εκτέλεσης 
της σύµβασης, τα υπόλοιπα µέλη ή το έτερο µέλος συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη 
της ολοκλήρωσης αυτής µε την ίδια τιµή και τους ίδιους όρους, χωρίς να συνιστά 
τούτο µεταβολή των συνθηκών ή σπουδαίο λόγο καταγγελίας της µισθωτικής 
σύµβασης. Τα υπόλοιπα µέλη της ένωσης πάντως µπορούν και στις δύο περιπτώσεις 
να προτείνουν αντικαταστάτη που µπορεί να εγκριθεί από τη Οικονοµική Επιτροπή 
µετά από προσκόµιση των ανωτέρω κατά περίπτωση δικαιολογητικών για το νέο 
µέλος. 



Εάν σε κάποια χώρα ή και στη χώρα διενέργειας του διαγωνισµού, 
βεβαιώνεται από οποιαδήποτε αρχή της ότι δεν εκδίδονται τα παραπάνω έγγραφα ή 
πιστοποιητικά ή δεν καλύπτουν όλες τις ως άνω αναφερόµενες περιπτώσεις του 
παρόντος άρθρου, δύνανται να αντικατασταθούν µε υπεύθυνη δήλωση του 
συµµετέχοντος που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή 
συµβολαιογράφου της χώρας εγκατάστασης και προσκοµίζεται στην ελληνική 
γλώσσα ή σε επίσηµη µετάφραση κατά το ελληνικό δίκαιο και φέρει επικύρωση από 
την αντίστοιχη διπλωµατική ή προξενική αρχή. Στην κατά τα ως άνω υπεύθυνη 
δήλωση θα δηλώνεται ότι στη συγκεκριµένη χώρα δεν εκδίδονται τα συγκεκριµένα 
έγγραφα και ότι δεν συντρέχουν στο συγκεκριµένο πρόσωπο οι ανωτέρω νοµικές 
καταστάσεις.  
 

Εκτός από τα προαναφερόµενα στο φάκελο των δικαιολογητικών κάθε 
συµµετέχοντος θα πρέπει να υπάρχουν: 

 
(1) Καταστατικό του νοµικού προσώπου ή ΦΕΚ ίδρυσης ή έγγραφα τροποποίησης 
των προηγούµενων, από τα οποία να προκύπτουν τα πρόσωπα που υποχρεούνται 
στην προσκόµιση του ποινικού µητρώου και των δικαστικών εγγράφων (προκειµένου 
περί ενώσεως προσώπων η προϋπηρεσία και τα δικαιολογητικά θα πρέπει να 
αναφέρονται σε όλους τους απαρτίζοντες την ένωση) 
(2) Πρακτικό της εταιρείας περί συστάσεως του ∆ιοικητικού Συµβουλίου  ή 
διορισµού του διαχειριστή ή της ∆ιαχειριστικής Επιτροπής και πρακτικό µε 
εξουσιοδότηση του/των νοµίµου εκπροσώπου/ων προς υποβολή των ανωτέρω 
δικαιολογητικών. 
(3) Αντίγραφο ή απόσπασµα του ισολογισµού της επιχείρησης ή της δήλωσης Ε3 
του τελευταίου έτους πριν τη δηµοσίευση της παρούσας διακήρυξης. 

 

Άρθρο 6ο 

Σύµβαση 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται όπως εντός δέκα (10) ηµερών από της 
κοινοποίησης σ’ αυτόν, ενεργούµενης µε αποδεικτικό παραλαβής, της απόφασης της 
διοικητικής αρχής περί κατακύρωσης ή έγκρισης του αποτελέσµατος της 
δηµοπρασίας, προσέλθει µε τον εγγυητή του για τη σύνταξη και υπογραφή της 
σύµβασης, διαφορετικά η κατατεθείσα εγγύηση συµµετοχής στη δηµοπρασία 
καταπίπτει υπέρ του δήµου, χωρίς δικαστική παρέµβαση, ενεργείται δε 
αναπλειστηριασµός σε βάρος αυτού και του εγγυητή του, οι οποίοι ευθύνονται για το 
µεγαλύτερο τυχόν οικονοµικό αποτέλεσµα της δηµοπρασίας από αυτό της 
προηγούµενης. 

Ο τελευταίος πλειοδότης έχει το δικαίωµα να υποκατασταθεί στη σύµβαση από 
εταιρία ιδίων συµφερόντων που θα συστήσει, κατόπιν εγκρίσεως του εκµισθωτή και 
υπογραφής σχετικού τροποποιητικού µισθωτηρίου εγγράφου, οπότε τα δικαιώµατα 
και οι υποχρεώσεις της µίσθωσης µεταβιβάζονται στην εταιρία αυτή, ανεξάρτητα από 
τη νοµική µορφή της, αρκεί να συµµετέχει σε αυτή ο µισθωτής και να πληρούνται οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 5 της παρούσας, οι οποίες και θα αποδεικνύονται από τα 
αναφερόµενα στο άρθρο αυτό δικαιολογητικά.  



Στην περίπτωση αυτή, ο µισθωτής παύει πια να είναι µισθωτής, από την έγγραφη 
τροποποίηση της µισθωτικής σύµβασης, αλλά εξακολουθεί να είναι υπεύθυνος και 
ατοµικά ως εγγυητής, παραιτούµενος όλων των δικαιωµάτων και ενστάσεων του, 
µεταξύ των οποίων και οι ενστάσεις διαιρέσεως και διζήσεως, για όλες τις 
υποχρεώσεις που προκύπτουν από τη µίσθωση αυτή, παράλληλα µε το νοµικό 
πρόσωπο της εταιρίας που θα συσταθεί.  Η εταιρία που θα συσταθεί υπεισέρχεται στη 
µίσθωση ως µισθώτρια και συνεχίζει τη µισθωτική σχέση µε τους ίδιους όρους τους 
οποίους και θα αποδεχθεί ανεπιφύλακτα. Ο νέος µισθωτής υπεισέρχεται στις 
υποχρεώσεις του προηγούµενου µισθωτή που υπήρχαν πριν από τη µεταβίβαση της 
µισθωτικής σχέσης και ευθύνεται εις ολόκληρο και αλληλέγγυα µε αυτόν. 

Άρθρο 7ο 

∆ιάρκεια εκµίσθωσης. 

Η διάρκεια της µίσθωσης ορίζεται σε δώδεκα (12) χρόνια, αρχής γενοµένης (3) τρείς 
µήνες µετά την κατάρτιση της σύµβασης και µε δυνατότητα παράτασης για πλέον 
τρία (3) χρόνια, κατόπιν έγγραφης αίτησης του µισθωτή τουλάχιστον τρεις (3) µήνες 
πριν τη λήξη της ως άνω δωδεκαετούς διάρκειας της µίσθωσης και σύµφωνη γνώµη 
του ∆ήµου Λαρισαίων. 

Επισηµαίνεται ότι η παρούσα µίσθωση εµπίπτει στις µη προστατευόµενες µισθώσεις 
του άρθρου 4, περ. ε του Π.∆. 34/95 «Περί Εµπορικών Μισθώσεων», όπως αυτές 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν, δεδοµένου ότι το ακίνητο βρίσκεται σε κοινόχρηστο 
χώρο. 

Άρθρο 8ο 

Προθεσµία καταβολής του µισθώµατος. 

Το µίσθωµα που θα επιτευχθεί θα καταβάλλεται από τον µισθωτή στο Ταµείο του 
∆ήµου στο α΄ πενθήµερο κάθε µήνα ή στο λογαριασµό 5606-004883-211 
(IBAN:GR57-0172-6060-0056-0600-4883-211) της Τράπεζας Πειραιώς, όπου θα 
πρέπει απαραίτητα να αναγράφεται το ονοµατεπώνυµο, το ΑΦΜ και η αιτιολογία 
κατάθεσης.  

Άρθρο 9ο 

∆εν θα γίνονται δεκτοί στη δηµοπρασία όποιοι (πλειοδότες και εγγυητές) έχουν 
κηρυχθεί έκπτωτοι από συναφή δηµοπρασία του ∆ήµου Λαρισαίων εντός της 
τελευταίας πενταετίας.  

Άρθρο 10ο 

Τεχνική Περιγραφή απαιτούµενων εργασιών 
 

ΓΕΝΙΚΑ 
 
Οι ενδιαφερόµενοι δηλώνουν µε τη συµµετοχή στο διαγωνισµό ότι αναλαµβάνουν 
ρητά και ανεπιφύλακτα την εκτέλεση έργων αποκατάστασης - συντήρησης των 



υποδοµών του µισθίου, το ύψος των οποίων προϋπολογίζεται κατ’ ελάχιστο στο 
ποσό των 200.000 ευρώ µετά Φ.Π.Α.  
 
Οι ενδιαφερόµενοι αποδέχονται να καταθέσουν µελέτη εργασιών αποκατάστασης – 
συντήρησης και να πραγµατοποιήσουν µε δικές τους αποκλειστικά δαπάνες και µέσα 
τις κάτωθι ελάχιστες εργασίες εντός χρονικού διαστήµατος πέντε (5) µηνών από την 
ηµεροµηνία υπογραφής του συµφωνητικού.  
 
Ο Ι Κ Ο ∆ Ο Μ Ι Κ Ε Σ  Ε Ρ Γ Α Σ Ι Ε Σ  
 
1. ΚΑΘΑΙΡΕΣΕΙΣ – ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 
 
Αρχικά θα αποµακρυνθούν όλα τα προϊόντα και οικοδοµικά υλικά που έχουν 
καθαιρεθεί ως αποτέλεσµα των ζηµιών που προκλήθηκαν και τα οποία θα κριθεί ότι 
δεν µπορούν να επαναχρησιµοποιηθούν ή αποθηκευτούν. Κατόπιν θα καθαιρεθούν 
και θα αποµακρυνθούν όλα τα υλικά όπως θα προβλέπεται από την µελέτη 
αποκατάστασης και συντήρησης. 
 
2. ΥΑΛΟΣΤΑΣΙΑ ΑΛΟΥΜΙΝΙΟΥ 
 
Θα αντικατασταθούν όλα τα εξωτερικά και εσωτερικά υαλοστάσια αλουµινίου από 
νέα τα οποία θα εγκριθούν από την υπηρεσία µετά από πρόταση που θα υποβληθεί 
από τον ανάδοχο και η οποία θα συνοδεύεται από τεχνικές προδιαγραφές και 
πιστοποιήσεις του κατασκευαστή – προµηθευτή. 
Η µορφή τους θα είναι αντίστοιχη µε αυτή των υπαρχόντων (συρόµενα, 
ανοιγοκλινόµενα, µε ή χωρίς φεγγίτη κλπ.) εκτός των περιπτώσεων που θα 
συµφωνηθεί η τοποθέτηση νέου τύπου – και σύµφωνα πάντα µε την µελέτη 
αποκατάστασης και συντήρησης.  
Γενικά, θα πρέπει να είναι έγχρωµα, να έχουν θερµοδιακοπή, να είναι υδατοστεγανά, 
ανεµοστεγανά και περιλαµβάνουν διάταξη εκτόνωσης υδρατµών, να φέρουν 
υαλοπίνακες πάχους τουλάχιστον 18mm (5-8-5) triplex laminated ηχοµονωτικούς - 
ανακλαστικούς οι οποίοι θα εγκριθούν από την υπηρεσία. 
 
3. ΞΥΛΙΝΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ – ΕΡΜΑΡΙΑ - ΠΑΓΚΟΙ 
 
Θα αντικατασταθούν όλα τα ξύλινα εσωτερικά η εξωτερικά κουφώµατα από 
αντίστοιχα πρεσσαριστά, ταµπλαδωτά κλπ. ή οποιασδήποτε άλλης µορφής ξύλινα 
κουφώµατα θα προβλέπονται από την µελέτη αποκατάστασης και συντήρησης. Το 
ίδιο ισχύει και για τυχόν ερµάρια – πάγκους – ράφια κλπ. τα οποία θα κριθεί ότι 
χρειάζονται αποκατάσταση σύµφωνα και µε την µελέτη. 
 
4. ΓΥΨΟΣΑΝΙ∆ΕΣ 
 
Όπου απαιτηθεί και όπου υπάρχουν τυχόν ζηµιές σε τοιχοποιίες, ψευδοροφές, 
διακοσµητικά στοιχεία κλπ. ή όπου θα προβλέπεται από την µελέτη αποκατάστασης 
και συντήρησης, θα τοποθετηθούν τοιχοπετάσµατα από γυψοσανίδες ή απλές 
γυψοσανίδες – σε µεταλλικό σκελετό -  οι οποίες θα είναι άνθυγρες και πυράντοχες 
και πάχους τουλάχιστον 12,5 mm σύµφωνα µε τα πιστοποιητικά των κατασκευαστών 
– προµηθευτών που θα προσκοµιστούν και σύµφωνα µε την µελέτη αποκατάστασης 
και συντήρησης. 



 
5. ΕΠΙΣΤΡΩΣΕΙΣ- ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΙΣ ΜΕ ΚΕΡΑΜΙΚΑ ΠΛΑΚΙ∆ΙΑ, 
 
Οι επιστρώσεις των φθαρµένων και κατεστραµµένων κοµµατιών των δαπέδων τα 
οποία αποτελούνται από κεραµικά πλακίδια θα γίνουν πάλι µε κεραµικά πλακίδια 
Group 4 αντίστοιχων διαστάσεων. Όπου κριθεί απαραίτητο ή όπου δεν θα βρεθούν 
αντίστοιχα όµοια πλακίδια ή όπου αυτό θα προβλέπεται από την µελέτη 
αποκατάστασης και συντήρησης, θα αντικατασταθεί ολόκληρο το δάπεδο ενός χώρου 
µετά και την έγκριση της υπηρεσίας 
 
6. ΧΡΩΜΑΤΙΣΜΟΙ 
 
Το σύνολο του κτιρίου θα χρωµατιστεί εκ νέου µε αντίστοιχους χρωµατισµούς τόσο 
εσωτερικά όσο και εξωτερικά. Όπου προβλέπεται από την µελέτη θα γίνουν 
αντίστοιχα σπατουλαριστοί χρωµατισµοί, υδροχρωµατισµοί, χρωµατισµοί µε 
ακρυλικά χρώµατα, χρωµατισµοί γυψοσανίδων κλπ. 
Επίσης θα χρωµατιστούν όλες οι µεταλλικές ή ξύλινες επιφάνειες και στοιχεία 
(κιγκλιδώµατα, θερµαντικά σώµατα, πόρτες κλπ.).  
 
7. ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΧΩΡΟΥ 
 
Θα γίνουν όλες οι απαραίτητες οικοδοµικές εργασίες για την αποκατάσταση και 
συντήρηση των φθορών στον περιβάλλοντα χώρο (αντικατάσταση δαπέδων, 
κιγκλιδωµάτων, κρασπέδων, παρτεριών κλπ.), καθώς και οι αντίστοιχες εργασίες 
πρασίνου. 
 
8. ΛΟΙΠΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
 
Τέλος, θα εκτελεστούν όλες εκείνες οι εργασίες που θα κριθούν απαραίτητες τόσο για 
την τεχνικά άρτια αποκατάσταση των ζηµιών αλλά και την παραγωγή αποδεκτού 
αισθητικά αποτελέσµατος. 

 
 
Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Μ Η Χ Α Ν Ο Λ Ο Γ Ι Κ Ε Σ  Ε Ρ Γ Α Σ Ι Ε Σ  
 
1. ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
 
Θα εκτελεστούν οι κάτωθι εργασίες: 

• ΠΥΡΑΝΙΧΝΕΥΣΗ 
• ΤΟΠΙΚΗ ΚΑΤΑΣΒΕΣΗ ΜΕ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟ ΜΕΣΟ 
• ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΑ ΕΡΜΑΡΙΑ 
• ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΗΡΕΣ 
• ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

 
2. Υ∆ΡΕΥΣΗ 
 
Θα εκτελεστούν οι κάτωθι εργασίες: 

• ΚΑΘΑΙΡΕΣΕΙΣ 
• ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ (W.C. + ΚΟΥΖΙΝΑ + ΛΕΒΗΤΟΣΤΑΣΙΟ + ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟ 
∆ΙΚΤΥΟ) 



 
3. ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗ 
 
Θα εκτελεστούν οι κάτωθι εργασίες: 

• ΚΑΘΑΙΡΕΣΕΙΣ 
• ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ 
• ΕΙ∆Η ΥΓΙΕΙΝΗΣ 
• ΕΙ∆Η ΚΡΟΥΝΟΠΟΙΙΑΣ 
• ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΦΡΕΑΤΙΩΝ 

 
4. ΙΣΧΥΡΑ ΡΕΥΜΑΤΑ 
 
Θα εκτελεστούν οι κάτωθι εργασίες: 

• ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ + ΚΑΛΩ∆ΙΩΣΕΙΣ 
• ΗΛΕΚΤΡΙΚΗ ΠΙΝΑΚΕΣ 

 
∆εν περιλαµβάνονται: 

• ΦΩΤΙΣΤΙΚΑ ΣΩΜΑΤΑ 
• ∆ΙΑΚΟΠΤΕΣ 
• ΡΕΥΜΑΤΟ∆ΟΤΕΣ 
• ΜΕΤΡΗΣΗ ΓΕΙΩΣΗΣ 
• ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ∆ΕΗ 
• ΤΕΛΗ ΣΥΝ∆ΕΣΗΣ ∆ΕΗ 

 
5. ΑΣΘΕΝΗ ΡΕΥΜΑΤΑ (ΥΠΟ∆ΟΜΕΣ) 
 
Θα εκτελεστούν οι κάτωθι εργασίες: 

• ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ + ΚΑΛΩ∆ΙΩΣΕΙΣ 
• ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ∆ΙΚΤΥΟ 
• ΗΧΗΤΙΚΑ 
• INTERNET 

 
6. ΘΕΡΜΑΝΣΗ ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΕΡΙΟΥ 
 
Θα εκτελεστούν οι κάτωθι εργασίες: 

• ΛΕΒΗΤΑΣ + ΚΑΥΣΤΗΡΑΣ  
• ΣΥΛΛΕΚΤΗΣ + ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΤΗΣ 
• ΘΕΡΜΑΝΤΙΚΑ ΣΩΜΑΤΑ 
• 4. ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ + ΜΟΝΩΣΕΙΣ 
• 5. ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΙ 

 
∆εν περιλαµβάνονται (αλλαγή κανονισµών): 

• ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΣΤΕΓΑΝΟΤΗΤΑΣ ΣΩΛΗΝΩΣΕΩΝ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΕΡΙΟΥ 

• ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ ΑΠΑΓΩΓΗΣ ΚΑΥΣΑΕΡΙΩΝ 
(ΚΑΠΝΟ∆ΟΧΟΣ + ΚΑΠΝΑΓΩΓΟΣ) 

 
7. ΣΙΝΤΡΙΒΑΝΙ (ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΙΘΥΜΙΑΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ) 
 



Θα εκτελεστούν οι κάτωθι εργασίες: 
• ΚΑΘΑΙΡΕΣΕΙΣ 

 
Νέα εγκατάσταση 

• 2.1. ΑΝΤΛΙΕΣ 
• 2.2. ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΙΝΗΣΕΩΣ 
• 2.3. ΦΩΤΙΣΜΟΣ 
• 2.4. ΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ + ΚΑΛΩ∆ΙΩΣΕΙΣ 

 
8. ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ 
 
Θα εκτελεστούν οι κάτωθι εργασίες: 

• ΨΥΞΗ 
• ΘΕΡΜΑΝΣΗ  
Προµήθεια και Εγκατάσταση 4 µονάδων (ντουλάπες) 50.000 Btu/h η κάθε µία 
• ΕΞΑΕΡΙΣΜΟΣ 
Υφιστάµενος αεραγωγός για την απαγωγή αέρα και τοποθέτηση µονάδας VAM 
για την προσαγωγή 

 
9. ΑΝΑΒΑΤΟΡΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΓΕΥΜΑΤΩΝ 
 
Θα γίνει προµήθεια και εγκατάσταση ηλεκτρικού – υδραυλικού αναβατορίου 2 
στάσεων, για τη µεταφορά των γευµάτων, ανοξείδωτης κατασκευής (θάλαµος, 
οδηγοί, ελάσµατα) και µέγιστης ανυψωτικής ικανότητας 100kg.   
 
Οι παραπάνω εργασίες θα πρέπει να είναι εναρµονισµένες µε τους ισχύοντες κανόνες 
της τέχνης και επιστήµης και σύµφωνες µε τις ισχύουσες πολεοδοµικές και νοµικές 
διατάξεις. 
 
Η πραγµατοποίηση των παραπάνω ελάχιστων εργασιών θα πιστοποιηθεί αρµοδίως 
από την ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου Λαρισαίων. 
 
Άπαντα τα αποτελέσµατα των προπεριγραφόµενων εργασιών αποκατάστασης θα 
παραµείνουν προς όφελος του µισθίου και µετά τη λήξη της µίσθωσης, δίχως ο 
µισθωτής να δικαιούται γι’ αυτά οποιαδήποτε αποζηµίωση.   
 
 

 
Εγγύηση καλής εκτέλεσης εργασιών 

 

Ο µισθωτής για την καλή εκτέλεση των εργασιών που θα γίνουν µε δικές του δαπάνες 
στο µίσθιο υποχρεούται να καταθέσει πριν την υπογραφή της µισθωτικής σύµβασης 
εγγυητική επιστολή ανεγνωρισµένου στην Ελλάδα πιστωτικού ιδρύµατος ποσού 
ύψους διακοσίων χιλιάδων (200.000) ευρώ και λήξεως ένα έτος µετά την υπογραφή 
του συµφωνητικού, δηλώνοντας συνάµα ότι το ποσό της εγγύησης τηρείται στη 
διάθεση του εκµισθωτή και ότι θα καταβληθεί ολικά ή µερικά  χωρίς καµία από 
µέρους του εκδότη αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιµο ή µη της 
απαίτησης, µέσα σε τρεις (3) ηµέρες από την απλή έγγραφη ειδοποίηση και δίχως να 
απαιτείται η προηγούµενη έκδοση δικαστικής απόφασης. Η εν λόγω εγγυητική 



επιστολή θα αποµειώνεται ανάλογα µε την πρόοδο έκαστου σταδίου των εργασιών, 
όπως περιγράφονται παραπάνω, µετά από πιστοποίηση της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
∆ήµου και θα επιστραφεί στο µισθωτή µε την πιστοποίηση της πραγµατοποίησης των 
ελάχιστων εργασιών από τη ∆ιεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών, όπως περιγράφονται 
στο παρόν άρθρο. Σε περίπτωση που ο µισθωτής δεν εκτελέσει τις προβλεπόµενες 
εργασίες µέχρι του ποσού των 200.000 ευρώ, πέραν των λοιπών δικαιωµάτων του 
εκµισθωτή για καταγγελία της σύµβασης και αναζήτηση κάθε άλλης ζηµίας, η 
εγγυητική επιστολή θα εκπίπτει για το ποσό κατά το οποίο οι εκτελεσθείσες εργασίες 
υπολείπονται των 200.000 ευρώ (ως συµφωνηµένη ποινική ρήτρα). 

 

Άρθρο 11ο 

Υποχρεώσεις µισθωτή. 

Οι ενδιαφερόµενοι που θα συµµετάσχουν στη δηµοπρασία, αφού επισκεφτούν και 
εξετάσουν, ως άνω το µίσθιο ακίνητο, µε τη συµµετοχή τους και µόνο στη 
δηµοπρασία, σηµαίνει ότι έχουν λάβει πλήρη, αναλυτική και εξαντλητική γνώση της 
πραγµατικής κατάστασης του και των αναφερθέντων ανωτέρω εργασιών, ότι 
αποδέχονται το µίσθιο όπως ευρίσκεται σήµερα και ότι είναι κατάλληλο για τη χρήση 
που προορίζεται εφόσον βέβαια εκτελέσουν µε δικές τους δαπάνες όλες τις παραπάνω 
απαιτούµενες εργασίες επισκευής του.  
 
Επίσης, οι ενδιαφερόµενοι ευθύνονται αποκλειστικά για την έρευνα της νοµικής και 
πραγµατικής κατάστασης και γενικά της καταλληλότητας του µισθίου για το είδος 
από τις προαναφερόµενες χρήσεις, για την οποία το προορίζουν. 
 
Ως εκ τούτου, ο εκµισθωτής δεν ευθύνεται έναντι του πλειοδότη – µισθωτή για την 
πραγµατική και νοµική κατάσταση στην οποία ευρίσκεται το µίσθιο.  
 
Εκτός των ανωτέρω ελάχιστων εργασιών, ο µισθωτής δύναται να προβεί σε επιπλέον 
επισκευές του µισθίου µε σκοπό τη δική του αποκλειστικά εξυπηρέτηση, οι οποίες, 
ωστόσο δεν επιτρέπεται να θίγουν σε καµία περίπτωση τον φέροντα οργανισµό και 
την εξωτερική και εσωτερική τοιχοποιία του µισθίου. Σε κάθε περίπτωση εκτέλεσης 
επιτρεπόµενων από την παρούσα εργασιών επισκευής ή µεταρρύθµισης του µισθίου ο 
εκµισθωτής θα εκδίδει επ’ ονόµατί του κάθε προς τούτο απαιτούµενη άδεια. Για τη 
χορηγούµενη στον µισθωτή από τον εκµισθωτή εξουσιοδότηση, προκειµένου να 
προβεί στις εργασίες επισκευής ή µεταρρύθµισης του µισθίου που επιθυµεί, 
απαιτείται η προηγούµενη έγκριση του εκµισθωτή. Κάθε επισκευή, διαρρύθµιση ή 
µεταρρύθµιση του µισθίου θα παραµείνει µετά τη λήξη της µίσθωσης, προς όφελος 
του εκµισθωτή, δίχως ο µισθωτής να δικαιούται οποιαδήποτε αποζηµίωση γι’ αυτή. Ο 
εκµισθωτής διατηρεί, πάντως, το δικαίωµα να ζητήσει από το µισθωτή να αφαιρέσει, 
άνευ βλάβης του µισθίου, όσες κατασκευές αυτός (ο εκµισθωτής) θα υποδείξει, µε 
δαπάνες του µισθωτή.    
 
Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρεί και διαφυλάσσει την κατοχή του µισθίου, τις 
υπέρ αυτού δουλείες, τα όρια αυτού και εν γένει το µίσθιο, σε καλή κατάσταση, 
προστατεύοντας αυτό από κάθε φθορά, χειροτέρευση ή καταπάτηση, διαφορετικά 
ευθύνεται σε αποζηµίωση.  



 
 
Ο µισθωτής είναι αποκλειστικά υπεύθυνος έναντι κάθε ∆ηµόσιας ή άλλης Αρχής, 
ασφαλιστικού Οργανισµού, ∆ΕΚΟ, εργαζοµένων του ή οιουδήποτε άλλου 
οπωσδήποτε συνδεοµένου µε την χρήση του µισθίου κατά οικονοµική, διοικητική ή 
άλλη οιασδήποτε µορφής σχέση. 

Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρεί καθ’ όλη τη διάρκεια της µίσθωσης 
ασφαλισµένο το µίσθιο κατά κάθε κινδύνου κατάρρευσης ή χειροτέρευσης, 
συµπεριλαµβανοµένων ιδιαιτέρως αυτών του σεισµού, της πληµµύρας και της 
πυρκαγιάς. Το ποσό για το οποίο θα γίνει η ασφάλιση ορίζεται ήδη δια της παρούσας 
σε 500.000 ευρώ. Σε κάθε περίπτωση επέλευσης του ασφαλιστικού κινδύνου, ο 
εκµισθωτής θα δικαιούται να προβεί στην είσπραξη του ποσού της ασφάλισης και για 
το λόγο αυτό ο µισθωτής θα παράσχει σ’ αυτόν, δια του ιδιωτικού συµφωνητικού που 
θα συναφθεί, την ανέκκλητη εντολή και πληρεξουσιότητα για την είσπραξη 
οποιουδήποτε ποσού από την εν λόγω αιτία και από οποιονδήποτε τρίτο υπόχρεο, 
προς καταβολή της τυχόν αποζηµίωσης, η οποία θα διατεθεί προς αποκατάσταση των 
ζηµιών, από την επέλευση των παραπάνω κινδύνων. Ο µισθωτής υποχρεούται εντός 
δέκα (10) ηµερών από την υπογραφή της σύµβασης µίσθωσης, να παραδώσει στον 
εκµισθωτή το ασφαλιστήριο συµβόλαιο µαζί µε τη σχετική απόδειξη πληρωµής των 
ασφαλίστρων, διάρκειας τουλάχιστον ενός έτους. Επιπρόσθετα ο µισθωτής 
υποχρεούται ένα µήνα πριν τη λήξη του προηγούµενου ασφαλιστήριου συµβολαίου, 
να παραδίδει στον εκµισθωτή αντίγραφο του συµβολαίου ανανέωσης της σύµβασης 
µε τη σχετική απόδειξη πληρωµής. Κάθε νέο ασφαλιστήριο συµβόλαιο πρέπει να έχει 
διάρκεια τουλάχιστον ενός έτους.   

Ο εκµισθωτής παρέχει το δικαίωµα στο µισθωτή να διακοσµήσει το µίσθιο όπως 
αυτός κρίνει και τον εξυπηρετεί στη χρήση του, µετά από τη σύµφωνη γνώµη της 
∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου Λαρισαίων.  

Κάθε δαπάνη θα βαρύνει αποκλειστικά το µισθωτή και στην περίπτωση που αυξάνει 
την αξία του ακινήτου, καµία αξίωση δεν έχει αυτός κατά του εκµισθωτή, ακόµη και 
αυτής του αδικαιολογήτου πλουτισµού. 

Ο µισθωτής υποχρεούται να κάνει καλή χρήση του µισθίου και να µην προξενεί 
ζηµιές σ’ αυτό, εκτός απ’ αυτές που προέρχονται από τη συνηθισµένη χρήση.  

Ο µισθωτής υποχρεούται να αποκαθιστά κάθε ζηµία ή φθορά που θα προέρχεται από 
τον ίδιο, από τρίτους ή από τυχαία γεγονότα. 

Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρεί το µίσθιο και τον περιβάλλοντα αυτό χώρο 
καθαρό και ευπρεπισµένο και να το χρησιµοποιεί κατά τρόπο που να µη θίγει την 
ησυχία, το φυσικό περιβάλλον της περιοχής, τη δηµόσια υγεία και την ασφάλεια των 
περιοίκων. Η ασκούµενη επιχειρηµατική δραστηριότητα δε θα πρέπει να θίγει ή να 
υποβαθµίζει, µε οποιονδήποτε τρόπο, το φυσικό περιβάλλον της περιοχής. 
Ειδικότερα, ως καλή χρήση του µισθίου δεν θεωρείται µόνο αυτή της λειτουργίας του 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 1 της παρούσας, αλλά ιδιαιτέρως θεωρείται, 
πέραν τούτου, ως καλή χρήση του µισθίου αυτή που σέβεται τον κοινόχρηστο 
χαρακτήρα αυτού και που γίνεται σύµφωνα µε τους εκάστοτε ισχύοντες κανόνες της 
υγειονοµικής νοµοθεσίας για τους όρους λειτουργίας καταστηµάτων υγειονοµικού 



ενδιαφέροντος, των αστυνοµικών διατάξεων περί ευταξίας και ευκοσµίας και 
επιπλέον διατάξεων περί σεβασµού της κοινής ησυχίας, της αγορανοµίας, της 
προστασίας του περιβάλλοντος, της πολεοδοµίας και της αρχαιολογίας.  

Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρήσει την ονοµασία «ΦΡΟΥΡΙΟ» για το 
κατάστηµα που θα λειτουργήσει στο µίσθιο. Η αναγραφή αυτή θα πρέπει να είναι 
σύµφωνη µε την κείµενη νοµοθεσία, να µην θίγει τα δικαιώµατα του εκµισθωτή και 
να τύχει αρµοδίως όλων των εγκρίσεων και αδειών που απαιτούνται. 

Ο µισθωτής ευρίσκεται εν γνώσει των διατάξεων για το νόµιµο ενέχυρο που διατηρεί 
ο εκµισθωτής επί των εισκοµισθέντων από αυτόν στο µίσθιο κινητών πραγµάτων. 

Άρθρο 12ο 

Λήξη µίσθωσης. 

Ο µισθωτής κατά τη λήξη της µίσθωσης θα έχει υποχρεωτικά εξοφλήσει κάθε είδους 
οφειλή του που αφορά καθ’ οιονδήποτε τρόπο το µίσθιο έναντι κάθε τρίτου φυσικού 
ή Νοµικού προσώπου ή Αρχής και υποχρεούται να παραδώσει το µίσθιο όπως αυτό 
θα διαµορφωθεί µετά το πέρας των εργασιών του άρθρου 10 της παρούσας. 
∆ιαφορετικά θα αποβληθεί και θα είναι υποχρεωµένος να καταβάλλει στο ∆ήµο 
Λαρισαίων ως ποινική ρήτρα ποσό ίσο προς το 1/10 του καταβαλλοµένου ετησίου 
µισθώµατος, κατά τη λήξη της µίσθωσης, για κάθε µέρα παραµονής του στο µίσθιο, 
από την ηµέρα της λήξης της µίσθωσης. Θα καταπέσει δε η εγγυητική επιστολή του 
άρθρου 5. Επιπλέον, ο ∆ήµος µπορεί να διεκδικήσει περαιτέρω ποσά ως αποζηµίωση 
και χρηµατική ικανοποίηση για τη ζηµία και τη βλάβη που θα υποστεί. 

Άρθρο 13ο 

Αναµίσθωση – Υπεκµίσθωση. 

Απαγορεύεται απολύτως η  αναµίσθωση, η ολική ή µερική υπεκµίσθωση ή η 
παραχώρηση της χρήσεως σε οιονδήποτε τρίτο, µε οποιαδήποτε µορφή, µετά ή άνευ 
ανταλλάγµατος. 

Άρθρο 14ο  

Ευθύνη Εκµισθωτή. 

Ο εκµισθωτής δεν ευθύνεται έναντι του µισθωτή, ούτε υποχρεούται σε επιστροφή ή 
µείωση του µισθώµατος ή και λύση της σύµβασης άνευ αποχρώντος λόγου. 

Ο εκµισθωτής δεν αναλαµβάνει καµία υποχρέωση για επισκευές του µισθίου που θα 
εµφανιστούν κατά τη διάρκεια της µίσθωσης, από οποιαδήποτε αιτία κι αν προέλθουν 
αυτές. 

Ο µισθωτής οφείλει να δέχεται τον έλεγχο εντεταλµένων οργάνων του ∆ήµου, για την 
εξακρίβωση της τήρησης των όρων της σύµβασης. 

Άρθρο 15ο  



Η διακήρυξη θα δηµοσιευθεί µε φροντίδα του δηµάρχου δια τοιχοκολλήσεως 
αντιγράφου αυτής στον πίνακα ανακοινώσεων του δηµοτικού καταστήµατος και 
περίληψη αυτής θα δηµοσιευτεί σε ηµερήσια τοπική εφηµερίδα τουλάχιστον δέκα 
ηµέρες προ της διενεργείας της δηµοπρασίας. 

Άρθρο 16ο  

Τον πλειοδότη και τελικό µισθωτή του µισθίου θα επιβαρύνουν τα έξοδα 
δηµοσίευσης της περίληψης της διακήρυξης καθώς και µεταγραφής της σύµβασης 
µίσθωσης και εν γένει τις τυχόν νόµιµες κρατήσεις. 

Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωµα για αποζηµίωση λόγω µη έγκρισης 
των πρακτικών της δηµοπρασίας από τα κατά νόµο αρµόδια όργανα. 

Εφόσον ελλείπει ειδική πρόβλεψη στην παρούσα ισχύουν συµπληρωµατικά οι 
εκάστοτε ισχύουσες κείµενες διατάξεις. 

Άρθρο 17ο 

Όσοι πάρουν µέρος στη δηµοπρασία θεωρείται ότι έλαβαν γνώση των όρων της 
παρούσας τους οποίους και αποδέχτηκαν πλήρως, ρητώς και ανεπιφυλάκτως και ότι  
η παράβαση οποιουδήποτε αποτελεί λόγο καταγγελίας υπέρ του αναίτιου µέλους. 

Άρθρο 18ο 

Πληροφόρηση ενδιαφεροµένων. 

Πληροφορίες για τη δηµοπρασία παρέχονται από το Τµήµα Εσόδων του ∆ήµου,1ος 
όροφος (τηλ. επικοινωνίας 2413500345), κατά τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες. 

 

Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

 

ΝΤΑΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 


